
  
 
ORDO nr. 68 publicat în M.Of. nr. 773 din data: 08/24/2004 
 
OG68/2004 
 
Ordonanţă nr. 68 din 13 august 2004 pentru modificarea şi completarea Legii spitalelor nr. 
270/2003 
 
 
 
Guvernul României 
 
Ordonanţă nr. 68 
din 13 august 2004 
pentru modificarea şi completarea Legii spitalelor nr. 270/2003 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 773 din 24 august 2004 
 
 
În temeiul art. 108 din Constituţie, republicată, şi al art. 1 pct. IV.2 din Legea nr. 291/2004 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 
 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă. 
 
Art. I. - Legea spitalelor nr. 270/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 438 din 20 iunie 2003, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 
1. Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul cuprins: 
"Art. 1. - (1) Spitalul este unitatea sanitară cu paturi, de utilitate publică, cu personalitate 
juridică, publică sau privată, cu scop patrimonial sau nepatrimonial, care asigură servicii 
medicale." 
2. Alineatul (3) al articolului 6 va avea următorul cuprins: 
"(3) În funcţie de modul de înfiinţare şi organizare, precum şi de regimul juridic al 
proprietăţii, spitalele se clasifică în: 
a) spitale publice, care sunt spitalele organizate ca instituţii publice; 
b) spitale private, care sunt spitalele organizate ca persoane juridice de drept privat; 
c) spitale mixte." 
3. Alineatul (2) al articolului 19 va avea următorul cuprins: 
"(2) Spitalele private se înfiinţează sau se desfiinţează cu avizul conform al Ministerului 
Sănătăţii, în condiţiile legii." 
4. Alineatul (4) al articolului 19 va avea următorul cuprins: 
"(4) Reorganizarea şi schimbarea sediului şi a denumirilor pentru spitalele private se fac cu 
avizul conform al Ministerului Sănătăţii, în condiţiile legii." 
5. La articolul 19, după alineatul (4) se introduce alineatul (5) cu următorul cuprins: 
"(5) În cazul în care bunurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor 
administrativ-teritoriale aflate în folosinţa şi/sau în administrarea unui spital public, precum şi 
serviciile publice desfăşurate de spitalul public sunt concesionate sau intră într-o relaţie de 
parteneriat public-privat, în totalitate sau în proporţie de peste 50%, persoana juridică de drept 
privat care le va exploata se va organiza şi va funcţiona ca spital privat, pe toată durata 
concesiunii, cu respectarea dispoziţiilor legale în materie." 
6. După articolul 20 se introduce un nou articol, articolul 201, cu următorul cuprins: 



"Art. 201. - Spitalele private se vor organiza şi vor funcţiona potrivit dispoziţiilor legale 
aplicabile persoanelor juridice fără scop patrimonial sau societăţilor comerciale, după caz, 
precum şi potrivit dispoziţiilor din prezenta lege aplicabile spitalelor private." 
7. La articolul 23, după alineatul (9) se introduc alineatele (10) şi (11) cu următorul cuprins: 
"(10) Institutele, centrele medicale clinice şi spitalele clinice care desfăşoară activităţi de 
cercetare ştiinţifică medicală pot avea încă un director general adjunct medical care va face 
parte din comitetul director. Atribuţiile de coordonare a activităţii ştiinţifice vor fi stabilite de 
către consiliul de administraţie. 
(11) Unităţile prevăzute la alin. (10) vor fi nominalizate prin ordin al ministrului sănătăţii, cu 
avizul Academiei de Ştiinţe Medicale." 
8. La articolul 25, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (41), cu următorul 
cuprins: 
"(41) Cheltuielile de delegare în vederea participării la şedinţele consiliului de administraţie 
pentru membrii prevăzuţi la alin. (2), care domiciliază în altă localitate decât cea în care îşi 
are spitalul sediul, se suportă din bugetul spitalului." 
9. La articolul 29, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu următorul 
cuprins: 
"(11) În cazul săvârşirii de abateri deosebit de grave de la normele de conduită profesională, 
precum şi de la disciplina muncii de către directorul general al spitalului, ministrul sănătăţii 
sau, după caz, ministrul de resort, pentru unităţile sanitare din subordinea ministerelor cu reţea 
sanitară proprie, poate propune consiliului de administraţie al spitalului suspendarea din 
funcţie a acestuia pe durata efectuării cercetării disciplinare prealabile." 
10. La articolul 45, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu următorul 
cuprins: 
"(11) Salarizarea personalului din spitalele private se stabileşte prin negociere între părţi." 
11. Alineatul (2) al articolului 45 va avea următorul cuprins: 
"(2) Cadrele didactice care îşi desfăşoară activitatea în unităţile sanitare prevăzute la art. 6 şi 
7, precum şi în unităţile asimilate acestora beneficiază de o indemnizaţie de 50% din 
drepturile salariale cuvenite funcţiei şi gradului profesional, acordată în plus faţă de retribuţia 
cuvenită din învăţământ." 
12. După articolul 47 se introduce un nou articol, articolul 471, cu următorul cuprins: 
"Art. 471. - Până la intrarea în vigoare a legii speciale prevăzute la art. 20 alin. (2), actul de 
înfiinţare a spitalului privat va avea conţinutul prevăzut de legislaţia aplicabilă societăţilor 
comerciale sau, după caz, asociaţiilor şi fundaţiilor, iar structura organizatorică va fi stabilită 
cu avizul Ministerului Sănătăţii." 
Art. II. - Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, Partea I. 
 
PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE 
 
Contrasemnează: 
--------------- 
Ministrul sănătăţii, 
Ovidiu Brînzan 
Ministrul finanţelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 
 
Bucureşti, 13 august 2004. 
Nr. 68. 
  
 


